122 Igitur non poterit Adversans in præsentiarum denegare dicto Fisco, & Universitati prælibatum restitutionis in integrum beneficium, circa dictam actionem spolij, quamvis elapsum fuerit tantum tempus; nam in eisdem met nostris terminis actionis spolij, ita agnovit noster Cancer. var. 2. cap. 7. num. 42. ibi: Quod singulariter limitat Socin. ubi supra in personis, quibus beneficia restitutionis in integrum Iudicis officio subueniri solet; pro ut sunt minor, Ecclesia, absens, & similes, quia & his etiam si sua culpa, negligentia eorum à possessione ceciderint competit Iudices officio possessorum recuperanda intra quadriennium, intra quod restitutionem in integrum possunt implorare, notat idem Socin. cons. 226. num. 2. Vol. 2. Rip. in cap. sæpè, num. 16. de restit. spoliatorum.

123 Nec prædictum quadriennium ad præfatam petendam restitutionem lapsum fuisse constanter affirmamus, supponendo de jure, quadriennium varijs ex causis suspensum remanere, licet amplius, quam per centum annos duret suspensio nis causa, ita firmarunt Sfortius Oddus de restit. in integr. par. 1. quæst. 20. artic. 5. ex num. 48. ad 70. ubi latissimè materiam prosequitur Afflictis decis. 329. num. 6. Oliba de actionibus, part. 1. lib. 2. ad §. rursus, ex num. 97. cum seqq. Antonius Thesaurus decis. 134. num. 4.

124 Explorati etiam juris est, quod quadriennium, quod est de jure constitutum ad petendum restitutionem, ut plene probat Carroccius de acceptionibus, exceptio. 49. num. 170. Oddus de restit. in integrum, part. 2. quæst. 76. artic. 6 Fontanella decis. 177. num. 23. solū incipit currere à die notitiæ læsionis, & non antea, Marefcotus lib. 2. varia. cap. 57. num. 5. Giurba decis. 106. num.

10. Fontanella *de pactis, clau. 7. glos. 3. part. 2. nu. 7. Cancer var. part. 3. cap. 2. num. 83.* Excellentissimus quondam Vicecancellarius Crespi *observa. 33. num. 2.*

125 Quibus illud nobis etiam assistit efficax præsidium, scilicet instrumenta, quibus innittitur, Fisci Procurator. & hæc pars Vniuersitatis Villæ Granatellæ, & Locorum Populæ, & Boheræ fuisse non inventa penès se (quod impossibile erat ob violentam subtractionem titulorum, & Privilegiorum de illis factam; per Algutzirium Pontons, teste ipso processu) sed de novo, ac recentissimè penès alium reperta, inexplicabili adhibita diligentia, & statim, quod Deo favente ea meruit invenire, instavit reintegrationem commissi spoliij, & quod dominus noster Rex per eius Fisci Procuratorem peteret, & instaret pariter, prius, & ante omnia rem in pristinum statum reduci, annullatis procedimentis, eo non citato, factis, ipsumque primitus in dictam possessionē seu quasi jurisdictionis spoliata restitui, & consequenter præmoratum quadriennium solum currere incēpisset à die reperturæ dictorum instrumentorum, quia interim ob dictam ignorantiam tanquam impediti, agere non potuerunt, & impedito non valenti agere, nullum currit tempus, vt cum multis docet Salgado *labyrinth. credit. par. 1. cap. 40. num. 26.* & eleganter observavit Fontanel. *decis. 176. à num. 6. ibi: Veniamus ad tertiam limitationem, quæ est quando concurrat ignorantia instrumentorum, tunc enim per restitutionem in integrum ex clausula generali si qua mihi iusta causa subueniendum, sine dubio esse damnū passo, existimant scribentes, & est ratio, quia in impedito nullus unquam dubitavit, quin possit de nouo reperta, instrumenta producere, aduersus rem iudicatam beneficio restitutionis in integrum, & eo modo illam infringere, impedito enim, & non valenti agere nullum currit tempus, l. 1. ad finem de annali exceptione, & authentica nisi triennale, Cod. de bonis maternis, & concordant quos inferius adducemus, ignorans autem impeditus dicitur, & impeditus omisisse, quia qui necit, non valere agere dicitur, l. annus, ff. de calumniatoribus. Bartolus, & DD. in l. genero, ff. de his qui notantur infamia, & ignorantia dicitur impedimentum facti, in d. l. annus. Roland. à Val. *cons. 68. num. 27.**

82
65
num. 27. lib. 3. in summa, equiparari in his eum, qui ignoravit, & cui
qui impeditus fuit, taliter quod paria sint, remedium ignorare, vel
scire, & uti non posse, tradit Paulus de Castro in l. admonendi, nu. 8.
de iureiurand. cum alijs adductis per Carrocci. de remed. aduers. præ-
iudicia. senten. except. 49. num. 1.

126 Et quod (prosequitur idem Fontanel.) ex capite ig-
norantiæ detur in hoc casu restitutio, est communis opinio In-
terpretum, in qua regulariter omnes conveniunt, ad quod tot
DD. adducit Vincentius Carrocci. de remed. aduersus præjud. sent.
except. 49. ex num. 46. ut superfluum sit allegare alios, sed non
omites, quod etiam commemorat Hieronymus de Cevallos
commun. contra commun. quæst. 542. vbi pluries decisum asserit,
Afflict. & ibi Ursillus decis. 356. Garcia de nobilit. glos. 6. §. 2. num.
5. cum seqq. Ioannes Gutier. de iurament. confir. par. 3. cap. 7. num. 8.
exprobatissimum de hoc est consil. Surdi 268. videndus An-
tonius Gabriel in commun. conclus. tit. de restitut. in integrum, tota con-
clus. 2. Boërio decis. 307. per tot. Ioannes Baptista Costa de facti
scientia, & ignorantia, inspect. 99. distinct. 16. etiam per tot. Stepha.
Gratian. discep. foren. 118. ex num. 1. lib. 1. ubi tamen dicit, quod
in Republica, & Fisco sufficit allegare instrumenta fuisse de nouo re-
perta.

127 Quamuis requirant DD. probationem ignorantia
remanet illa legitime justificata, eo ipso, quod liquet, quod
prædicta instrumenta existebant penès tertium, qui casus est
noster, hacque circumstantia concurrente, contentatur Senatus,
ut animadvertit Fontanella decis. 177. n. 2. ibi: Ob quod oportuit,
ut in secunda instantia, hæc noua repertura qualitas probaretur dicen-
do instrumenta existisse penès tertium, qui est bonus modus probandi,
quam ego semper sequor, & bene succedit, ut dixi in alijs locis, &
ideo tu caue, ne aliquid simile tibi ex defectu huius probationis con-
tingat.

128 Et ad vberiore cautelam hæc pars offert jurare pa-
riter ad sui notitiam paulò ab hinc tempore de nouo venisse;
& ad dicta instrumenta perquirenda adhibitam fuisse omnem
diligentiam: quibus remanet satisfactum probationi dictæ qua-

R lita-

litatis, per textū *cap. pastoralis de rescriptis*, Menoch. *de arbitrarijs*, *casu* 241. à *num.* 2. Caccialupus in *l. admonendi de jurejurando*, *num.* 43. Fontanella *decis.* 17. *num.* 11. & *decis.* 18. *num.* 8. & *decis.* 370. *num.* 16. Ripoll *variar. cap.* 6. *num.* 49. & in additionibus ad Pegueram *rub.* 17. *num.* 46.

129 Et in decisionibus relatis per Fontanella *decis.* 176. *nu.* 17. 18. & 19. motiva ad concedendam dictam restitutionem adversus rem judicatam hæc tantum fuerunt, ibi: *Cum propter instrumenta noviter reperta justa subsit causa concedendi restitutionem in integrum adversus rem judicatam, inde fit, ut concessa illa iterum merita negotij sint discutienda.* Et ibi: *Vel quia factum antecessoris ignorarunt, vel quia probare non potuerunt: quo in casu ex clausula generali si qua mihi justa causa, &c. concedi debet restitutio, & novissime ita declaravit Senatus* 23. Junij 1674. in favorem Mariæ Camps, & Sicart vxoris Salvadori Camps V. I. D. contra Olegarium Vila V. I. D. & Stephaniam Vila matrem, & filium respectivè, referente Nobili Hieronymo Magarola, Not. Emanuele Texidor, quamvis dicta Vila obtinuissent sententiam favorabilem 1. Junij 1671. quæ postea in omnibus, & per omnia fuerat confirmata in causa supplicationis. 11. Julij 1673.

130 Quibus edoctus noster Fontanella concludit, quadriennium datum ad petendam dictam restitutionem non currere, nisi à die detectorum instrumentorum, ut dixit *decis.* 177. *num.* 24. ibi: *Quod tamen quadriennium non currere, nisi à die scientiæ, seu detectorum instrumentorum, tradit Costa de juris, & facti ignorantia, in spectione* 99. *distinctio.* 6. *num.* 6. & Stephanus Gratian. *discop. foren.* 408. *num.* 11. *lib.* 3. quod te admonet ut agere vales non obliviscaris probare tempus huius scientiæ, quantum in te sit.

131 Ex quibus ergo omnibus fit, ut, dicto Fisco, & Universitati competere debet, & competit indubitanter beneficium restitutionis in integrum ad instandam actionem spolij, & ea mediante reintegrationem jurisdictionis spoliatæ ante omnia concedendam fore, & esse in vim dicti implorati beneficij

ficij restitutionis in integrum, & quamvis ex *Cancer. variar. 2. cap. 7. de restit. spoliar. num. 42.* esset dicta restitutio intra quadriennium imploranda; non esset illud effluxum, ut supra affirmavimus, cum currere tantum incepit à die detectorum instrumentorum, quia tunc cessavit ignorantia, & agere valuit hæc pars ex dictis instrumentis noviter repertis, ut plura ad rem in terminis præscriptionis actionis spoliij tradit Ludovic. Posti. *resol. 139. ferè per tot. Larrea alleg. Fiscal. 68. num. 29. par. 2. Rota apud Rubeum decis. 21. num. 15. & 18. par. 7. fusè Vincentius Bonden. colluct. 48. à num. 24. cum seqq.*

132 Nec suffragari poterit adversans, si forsan dicat ipsum munitum esse præsidio temporis, nedum 100. annorum, verum, & ultra, possidendo, & exercendo dictam jurisdictionem, ideoque, cum cursus tantorum annorum dicatur tempus immemorabile, ut tradit Velazq. in *l. 41. cauri, glos. 1. num. 13. & 16. Nata conf. 446. num. 11. Alexander conf. 16. nu. 16. lib. 5. Decianus respons. 24. nu. 110. lib. 1. Molina de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 6. num. 55. & 62. & cap. 3. nu. 62. & 63.* & sic hoc tempore forsan prætenderet sublatum esse omne jus, etiam contra Principem, cum restitutio cessat, ubicumque præscriptio fuerit immemorialis, Craver. *conf. 201. num. 37.* & alia pluraque ita expedere posset ex traditis per *Cancer. variar. 2. cap. 1. de minor. numeris 235. 236. 237. & seqq.* cæterum ex infra dicendis facilimo negotio prædicta evanescent.

133 Memoria in primis repetendum est, partem aliã occupasse jurisdictionem dictæ Villæ Granatellæ, & Locorum Populæ, & Boheræ, ut ipse ait, in vim litterarum per eum exhibitarum scedula oblata die 10. mensis Maij anni 1681. quarum litterarum, & procedimentorum nullitas notoria, & insanabilis manifestissime fuit detecta, & probata numeris antecedentibus.